1. *taedio affectus*: "annoiato" (lett. "colpito da noia").

## 88 Il poeta Simonide

[prop. finale, concessiva]

*Simonides poeta, qui iam egregia carmina scripserat, in opulentas urbes Asiae venit. Ibi victorum laudes in Olympiis mercede voluit canere, ut paupertatem sustineret. Ita rem familiarem brevi tempore auxit et in patriam ut reverteret ascendit navem, quam horrida tempestas in alto mari misere submersit. Tum naufragi etsi de se desperabant, tamen vehementer suas res pretiosas collegerunt, subsidium vitae. Quidam curiosus: «tu, Simonide – inquit – nihil ex rebus tuis sumis?» Cui ille: «Omnia mea – inquit – mecum porto». Homo doctus divitias in se semper habet.*

CLIVIA  
485

## 89 Il ratto delle Sabine

[prop. finale, temporale]

*Romulus urbem Romam condidit, sed, si ingens yirorum multitudo erat in nova urbe, tamen paucae erant mulieres. Hoc Romulus excogitavit ut numerum civium augeret. Ludos magnos instituit atque incolas omnium finitimarum vicorum invitavit. Sabinorum multi Romam venerunt cum liberis atque mulieribus. Cum tempus spectaculi venit, Romana iuventus magnam partem Sabinarum virginum rapuit. Confestim Sabini, ut iniuriam vindicarent, bellum Romanis indixerunt, et castra haud longe ab Urbe posuerunt. Dum<sup>1</sup> milites acriter pugnant, mulieres inter acies flentes se coniciunt<sup>2</sup>, ut pacem inter Romanos et Sabinos conciliarent. Res prospere successit.*

<sup>1</sup> **dum**: congiunzione temporale, ha valore COINCIDENTE perciò si costruisce di solito con l'indicativo presente; qui con *pugnant* vale «Mentre combattevano».

<sup>2</sup> **se coniciunt**: presente storico, quindi «si spinsero».

## Indicazioni didattiche | Congiunzioni temporali

**cum** + indicativo

quando

**dum** + indicativo presente

mentre; intanto che

**donec; quoad; quamdiu** + indicativo (cong.)

finché; per tutto il tempo che

**antequam (priusquam)** + indicativo (cong.)

prima di; prima che

**postquam** + indicativo

dopo di; dopo che.

## 90 Un terribile cinghiale

[prop. causale, finale]

*Olim Diana, venatrix dea, infestum aprum, furorem cuius omnes timebant, misit in agrum Calydonium<sup>1</sup>, in Aetolia, quia<sup>2</sup> illius regionis rex Aeneus omnibus deis sacrificia fecerat, sed illam deam neglexerat. Hic aper vasto corpore, tauro similis, totam regionem vastabat et saevis dentibus arbores obtruncabat atque ingentem caedem pecoris faciebat. Rex, ut timore terribilis ferae Aetolian liberaret, omnes Graeciae principes ad venationem vocavit. Itaque multi ac insignes viri aprum occidere temptaverunt, inter quos<sup>3</sup> Iaso, Amphiaraus. Meleagrus, regis filius, Amphiarausque beluam occiderunt. Atalantae, mulieri quae prima aprum vulneraverat, Meleagrus, illius venationis dux, apri pellem donavit.*